Ouvidoria do Senado

Senado Federal – Via N2 - Bloco IV – Ouvidoria

CEP 70165-900 - Brasília – DF Telefone: 0800 061 2211 – ouvidoria@senado.leg.br

Ofício nº 17/2025/OUVIDSF/CORCID/SEALOS

Brasília, 31 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Assunto: Manifestação recebida na Ouvidoria do Senado - Autuação 2927152

Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência, em cumprimento às atribuições regimentais desta

Ouvidoria, para encaminhar a Moção de apoio nº 001/2025 de autoria da presidente

da Câmara de Vereadores de Gramado Xavier–RS, Adriana Almeida, ao Projeto de

Lei 320/2025.

Texto da demanda:

"Eu, Adriana Almeida, com uso de minhas atribuições de presidente da Câmara

de Vereadores de Gramado Xavier–RS, envio essa moção de apoio 001/2025. A qual é

um apoio ao Projeto de Lei (PL) 320/2025 do senador Luis Carlos Heinze, que institui o

programa de securitização das dívidas dos produtores rurais do Rio Grande do Sul

afetados pelos eventos climáticos." (sic)

Agradecemos antecipadamente a atenção.

Respeitosamente,

Ciro Nogueira

Senador da República

Ouvidor-Geral do Senado Federal

mailto:ouvidoria@senado.leg.br